
Sy 31,

4. Antonieszek - patrz list Nr. 18.

5. Saul Degenfisz, stolarz w Warszewie, członek partii w robocie tydow»

skiej PPS, niezwykle utalentowany mówca, od 1899r, przebywał zagranicę,

6. Bergerac - Tomasz Ca lke (Kacper, Bergerac), jeden z czołowych człon-

ków PFS.

7. Jan - Feliks Sache, patrz przypis 7 do listu Nr. 17.

8. Berger Bolesław (ps. Wacłew) późniejszy członek bojówki PPS.

9. Wojtek - Stanisław Wojciechowski, patrz przypis 17 do listu Nr. 1.

Nr. 21.

list do Londynu z 20 sierpnia 1903r. na trzech stronech papieru listo-

wego małego formatu 17,5 x 10,8 cn.



Rytro 20/VIII 903r.т-

Moi droday! List wasy10/¥I11 zawędrował diabli wiedzę po co do Moskwy i

dopiero stemtęd doszedł rok moich dopiero dzisiaj. Co do dru. żydonkhjł'to

mniej mnie obchodzi wsypa jej jak sposób, w jaki się wsypała, Była ona w

Brześciu Odda ja tego roku, byłe urządzone zgodnie z projektem głównego jej

autore - u nas zwanego Tomasza, nazwiska jego nie pa и m - któremu Jerzy

i диз-124.11 zbył szerokie pełnomocnictwo dla urządzenia, Przedtem dru. była w

Lublinie u tego semego Tomasza, który mieszkeł z facetko. Sam Tomesz jest żyd=

kiem z Wilna czy Grodna, facet bardzo sympatyczny, siedział już res w Wilnie

w swojejwk własnej sprawie nieco z P.P.S. związanej. Przetłomeczył :: pięcio-

lecie P.P.5. z własnej inicjatywy na język rosyjski i ten rękopis się weypai.

Postrulin doszedł, że autorem rękopisu był on i aresztował go, Jeszcze się

jego sprawa nie skończyła gdy on się zaznajomił z naszymi i zgodził się na

urządzenie cełego interesu. Sam się wystarał o materia? potrzebny i pocięgnęł

za nobo facetko legalne, z którę osiadł w Lynn dru. przetrwała rok. Głównym

pogode- przeniesienia był alarm urzędzony przez “°!me L. gdy zachorował na

szusty szpiclowanie i wszędzie widział ich, Przyjechał wówczes jakoby ucieka-

joe od szpi. z łodzi i w:?t będąc już spokojnym, że jest czystym poszedł do

Tomasza i ku wiekiemu zdziwieniu spotkał przy wyjóciu od niego faceta, z którym

jechał razem z Wa. do Lu. (nie wierzę w to), więc nie tylko sem drapnęł z Lu.

ale zaalarmował Tomesze, koce mu natychmiast wyjechać, rzuciwszy ne łaskę

losu dru. Ten posłusznie to wykonał, Nazajutrz zjechałem się tam z Jerzym i

Leonem. Skontrolowaliśmy położenie i ściognęliśmy Tomssza z powrotem, ale temu

rzecz prosta, wydawało się to już niebezpiecznym - było to w lutym zdaje się,

i jak widzicie dru. potem przetrwała kilka miesięcy. Lecz Tomasz nalegał na

przenosiny oraz chciał się oswobodzić od facetki. Zbudował więc plan że ściegnie

skodé z Odessy swoich znajomych, którzy osiędo zupełnie legalnie, on zaś przy

nich zamieszka. Ne to Jerzy z Janem się zgodzili no i stało się. W Brześciu to



teta

% 33

zostało :мим i już przed moim odjazdem ci ans joni Tomasze zapowiedzieli, że

służyć tylko przez dwa miesięce, do końcć wakacji. Terez ważnym byłoby wiedzieć

jaki był powód wsypy. Czy z powodu owych znajomych, których multi; mogło być

skompromitowangm w Odessie, czy też z jakich podejrzeń, które wzbudzono zachowa=

niem się, czy wreszcie z powodu przywiezienia jakiego szpi. z zewnętrz, Tego

właśnie nie wiem, a boję się kombinacji jednej smutnej wiadomości z drugo. Czy

nie jest (to słowo przekreślone) sę obie z jakim krachem w Wilnie?

bo ostetnia ode¥wa z dru. była wileńska, a skęd był Arbeiter redagowany, nie

wiem, Skod pisze do was Jan?

Teraz co do Następcy. To byłoby fatalne, lecz dotęd mam grube wstpliwości,

bo przecie, gdyby z nim co było złwego, byłoby o tym choć coś w pisnach segra-

nicznych, które przecie donosz: zawsze o takich kawałach na granicy. Natomiast

możliwe jest, że mu zabroniono chodzić no drugo stronę, na co się zanosiło już

oddawns, albo co byłoby już gorczym wsypał się kto wiozęc bi. od niego.

Sam ja żadnych wiadomości nie nem i nic nie wiem.

Posyłem wem Roba 5%ij

Teraz co do listu Strange/{ Jest to paskudny interes, i tymezasem je sam

nie wiem, jak się z tego wykręcić, oraz nie wiem, co zostało zrobione przez

ten czas tom, Finl, jest zapaskudzona, gdym wy jeźdźał dowiedziałem się, że

facetów, z którymi mieliśmy do czynienia, Bobrikow Śresztował i niektórych

oddał pod dozór policji. Czy :x” navet ta droga, zwięzene z tako plotenine,

joke wyszła z о-иоммппи-{дпм jest dle nas zamknięta, nie wiem, Napisz

chyba, 3e posiated list do krajowej organizacji i odpowiedź jej zakomunikujesz,

dodaj że wiesz, 1% z powodu błędu pośredników 10 pudów jego bibuły trefiło

do ręk innej organizacji, a nam net@miast przysłali 10 pudów bibuły innej,

nam wcale niepotrzebnej, że wiesz iż była prowadzone pertraktacje o zamianę

tych rzeczy, która to pertraktacja mogła być powstrzymane przez aresztowania,

)
3)
/



27, 34,

o których "il słyszałeś że by'ły w tym właśnie miejscu gdzie one były prowadzo~

ne (w istocie Piter bmp-autumn” się zasypał przed moim wyjazdem), Że

wreszcie wiesz, że w Ostatnich czasach stosunki graniczne obostrzono w ten

sposób, że niektóre sposoby dawniej przez nas używane musiały być nuno-u,

chociaż były uważane za najpewniejsze i najbardziej wypróbowane. List au. od-

sy łam,

*atem buzi, nie chce mi się pisać więcej.

Ziuk

Przypisy,

1, dru, żydowska - drukarnia żydowska, potrz przypis 5 do listu Nr.14,

2, Jerzy - Adam Bujno (patra przypis $ do listu Nr.1), Jan - Feliks Sachs

(przypis 7 do listu Nr.17), wówczas dwaj członkowie OKR,

3. Pięciolecie PPS - broszura St, Wojciechowskiego p.t. "PPS w ostatnich

pięciu latach".

4, Pestrulin - oficer żandarmerii, pomocnik pika Uthoffe,

5. W L. - w Lublinie,

6. Wicek - Jan Rutkiewicz, członek CKR, patrz przypis 3 do listu Nr. 6.

Т. Sepi, z Fodzi i Wa. - ezpicle z Łodzi i Warszawy,

8, Leon - Polesław Czarkowski, członek CKR, patrz przypis 6 do listu Nr.ll.

9. Następca - zapewne chodzi o następcę Sulkiewicze na granicy dla przemy=

cenia bibuły (bi.). Był nim Józef Nowicki ("facecik").

10. Rob. 51-7 - numer 5l.y "Robotnika",

11. Sprawa Struwego 4 patrz list Nr. 12. Chodzi o przemyt wydawnictw rosy j-

skich przez granicę drogami PPS.

12, Robrikow - generał-gubernator Finlandii, zgładzony przez fińskich rewo=

lucjonistów w 1904r,



4%.

13. "Oswobożdienie" - organ Piotra Struwego.

14. Piter kacapski - organizacja rosyjska w Petersburgu.

à

Nr. 22

List do Londynu z 19 września 1903r. ne jednej kartce małego formatu

17,5 x 11,2 cm,
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